
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 
CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI OZUN 
 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR.38/2014 
privind darea în donaţie a unei poartă sculptată în valoare de 3500 lei 

către comuna înfrăţită Alsotold (Ungaria) cu comuna Ozun,  
 

Consiliul local al comunei Ozun,  
întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 august 2014,  
analizând Expunerea de motive a Primarului, raportul Compartimentului de specialitate, 

avizul Secretarei comunei şi a  Comisiei de specialitate,  
ţinând cont de  H.C.L. nr. 21/2005 privind aprobarea înţelegerii de înfrăţire între comuna 

Ozun (România) şi localitatea Alsotold (Republica Ungară), 
în baza art. 1011 din Codul civil,  
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi cu art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. – (1) Se aprobă darea în donaţie a unei  poartă secuiască sculptată către Alsotold 
(Ungaria) comună înfrăţită cu Comuna Ozun,  
                (2) Poarta secuiască sculptată va fi asamblat la destinaţie de către patru salariaţi ale 
Primăriei comunei Ozun. Transportul materialului la destinaţie va fi suportat de către primăria 
comunei beneficiare. 
               (3) Valoarea totală a donaţiei este de 3.500 RON. 

Art. 2. –  Se mandatează primarul comunei Ozun cu semnarea contractului de donaţie.  
Art. 3. –  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Ozun şi Biroul financiar contabil, achiziţii publice, impozite şi taxe. 
 

Ozun, la de 27 august 2014.  
 

  
 


